CONTRATO DE PRÉSTAMO, TRANSFERENCIA POR PARTE DEL COSEVI A 
JAPDEVA DE RECURSOS FINANCIEROS PRODUCTO DEL USO DEL 
SUPERAVIT LIBRE ACUMULADO HASTA EL 31 DE DICIEMBRE DE 2019,  
AUTORIZACIÓN LEGISLATIVA ORDENADA EN EL ARTÍCULO 5 Y 
SIGUIENTES DE LA LEY 9764, para la transferencia de ¢6.500.000.000,00 (Seis 
mil quinientos millones de colones) de superávit libre del COSEVI a JAPDEVA, 
cuyas condiciones financieras se encuentran estipuladas en la cláusula segunda de 
dicho contrato de préstamo, según el siguiente detalle: 

“CLAUSULA SEGUNDA: Del plazo para la cancelación de la deuda:

[...]

el periodo de gracia, establecido en el artículo N°. 6 de la Ley 9764. 

b. Riesgo de suscribir una adenda al contrato, modificando las condiciones 

financieras del préstamo otorgado a JAPDEVA, sin contar con el aval del 

Ministerio de Hacienda. 

c. Riesgo de incobrabilidad de los ¢ 6.500.000.000,00 (Seis mil quinientos 

millones de colones) otorgados en préstamo a JAPDEVA, dada la situación 

financiera que enfrenta dicha Institución en la actualidad, tal y como lo indica 

el Lic. Jorge García Calvo, Gerente General, en el oficio GG-09-2024-702, del 

10 de setiembre de 2024.